18

Sphære ad inicem in triplici sunt ratione priorum dimeter istum.

E V C L E D I S  
Liber decimus tertius.

Propositio I.

Si recta linea extrema & media ratione se cetur, maius segmentum admittens totius dimi-

g 11ij

# EUVCLIDIS

diam, quincuplum potest eius quod ex totius di-  
midia.

2

Si recta linea sui ipsius segmento quincuplum  
potuerit, dupla predicti segmenti extrema, &  
media ratione dissecta, maius segmentum reliqua  
est pars eius que in principio rectae linea.

3

Si recta linea media & extrema ratione sece-  
tur, minus segmentum admittens dimidiam ma-  
ioris segmenti, quincuplum potest eius quod à me-  
dia maioris segmenti fit quadrati.

4

Si recta linea extrema, mediaque ratione sece-  
tur, quod ex tota, & quod ex minori segmento  
utraque quadrata, tripla sunt eius quod à maiori  
segmento fit quadrato.

5

Si recta linea extrema & media ratione sece-  
tur, apponaturque eidem aequalis maioris segmen-  
to, tota recta linea extrema & media ratione se-  
cetur, & maius segmentum est ea que in princi-  
pio recta linea.

6

Si recta linea rationalis, extrema & media  
ratione secata fuerit, utrumque segmentorum irra-  
tionale est, appellaturque apotome.

7

*Si quinquanguli equilateri tres anguli ordinatim, aut non ordinatim, æquales fuerint, equian-*

*gulum erit ipsum quinquangulum.*

8

*Si quinquanguli equilateri, & æquianguli bi-*

*nos ordinatim angulos rectæ lineæ expliciunt,*

*extrema & media ratione sese inuicem dispe-*

*scunt, & maiora earum segmenta ipsius quin-*

*quanguli lateri sunt æqualia.*

9

*Si sexanguli & decagoni latus in eodem cir-*

*culo descriptorum componantur, tota recta lineæ*

*extrema & media ratione secatur, & maius*

*segmentum est ipsius sexanguli latus.*

10

*Si in circulo quinquangulum equilaterum de-*

*scriptum fuerit, ipsius quinquanguli latus potest*

*& sexanguli & decagoni latus in eodem circulo*

*descriptorum.*

11

*Si in circulo rationalem habente diametrum,*

*quinquangulum equilaterum inscribatur, quin-*

*quanguli latus irrationale est, appellaturque mi-*

*nor.*

12

*Si in circulo triangulum equilaterum descri-*

# EVCLIDIS

ptum fuerit, ipsius trianguli latus potentia triplum est eius que ex centro circuli.

I3

Pyramidem constituere, & data sphæra comprehendere, & demonstrare quod ipsius sphære dimetiens potentia, sesqualiter est lateris ipsius pyramidis.

I4

Octahedrum construere, & data sphæra comprehendere ea qua pyramidem, ostenderéque quòd ipsius sphære dimetiens potentia lateris ipsius octahedri duplus est.

I5

Cubum construere, & data sphæra comprehendere, vel ea qua prius, ostenderéque quòd ipsius sphære dimetiens potentia triplus est lateris ipsius cubi.

I6

Icosahedrum construere, & data sphæra comprehendere, qua & dictas figuræ: ostenderéque quòd ipsius icosahedri latus irrationale est, appellaturque minor.

I7

Dodecahedrum construere, & data sphæra comprehendere, qua & predictas figuræ: ostenderéque quòd dodecahedri latus irrationale est & appellatur apotome.

Latera quinque figurarum exponere, & ad invicem comparare.

E V C L I D I S  
Liber decimus quartus.

Proæmium.

Basilides Tyrius Protarche cum Alexandriam petiisset, patre que nostro ob Mathematicas disciplinas familiaris substitisset, cum eo, ipso pestilentiae tempore, diu versatus est. Et quandoque discutiendo id quod ab Apollonio scriptum est de dodecahedri & icosaedri in eadem sphæra descriptorum comparatione, & quam inter se figure huiusmodi habeant rationem (videbatur namque Apollonius hæc recte minime conscripsisse) ipsi verò enucleantes (quemadmodum pater meus dicebat) perscripserant. Ego verò posterius alium comperi librum ab Apollonio conscriptum, qui recte complectebatur eius quod obiiciebatur demonstrationem: gauisi sunt inquam illi valde in problematis indagatione. Ab Apollonio namque edictum videtur communiter considerare: nam sic circumfertur. Quod verò à nobis rursus laboriose conscriptum visum est, ea quæ ex commen-

# EVCLIDIS

tatione deprehendi, tibi discutienda esse censui propter eam quæ in omnibus disciplinis, & in Geometria præcipue promotionem adhibetur, ut prompte ea quæ dicentur, possis indicare, tum propter benevolentiam erga patrem, tum ob amorem erga nos. Benigne igitur audies ea quæ tibi trademus. Sed tempus iam est proœmio supersedere, & constructionem exordiri.

## Propositio I

Quæ ex centro alicuius circuli in pentagoni latus in eodem circulo descripti perpendicularis acta, dimidia est simul utriusque, & eius quæ ex centro, & eius quæ decagoni in eodem circulo descripti.

## 2

Idem circulus comprehendit & dodecahedri quinquangulum, & icosahedri triangulum in eadem sphæra descriptorum.

## 3

Si fuerit pentagonum æquilaterum & æquianulum, & circum ipsum circulus, & ex centro perpendicularis in unum latus acta fuerit, quod trigesies sub uno laterum & perpendiculari, æquum est ipsius dodecahedri superficie.

## 4

Hoc demonstrato ostendendum est, quod erit ut dodecahedri superficies ad icosahedri superfi-

ciam: sic cubilatus adicosahedrilatus.

E V C L I D I S  
Liber decimus quintus.